
 

ДИРЕКТОР 

МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 22» 

ПРИКАЗ 
Миасский городской округ 

29 августа 2019 г. № 47/ш 

«О календарном учебном графике МБОУ «СОШ № 22» в 2019-2020 учебном году» 

Календарный учебный график МБОУ «СОШ № 22» составлен на основе ч. 1 ст. 41 ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», согласно которой охрана здоровья обучающихся включает в 

себя определение оптимальной учебной, внеучебной нагрузки, режима учебных занятий и 

продолжительности каникул. 

Порядок организации и осуществления образовательной деятельности по основным 

общеобразовательным программам - образовательным программам начального общего, основного 

общего и среднего общего образования (утв. п. 17 приказа Министерства образования и науки РФ от 

30 августа 2013 г. № 1015) учебный год в образовательных организациях начинается 1 сентября и 

заканчивается в соответствии с учебным планом соответствующей общеобразовательной 

программы. 

В процессе освоения общеобразовательных программ учащимся предоставляются каникулы. 

В соответствии с приказом Минобразования РФ от 9 марта 2004 г. №1312 «Об утверждении 

федерального базисного учебного плана и примерных учебных планов для образовательных 

учреждений Российской Федерации, реализующих программы общего образования» (нормативный 

срок освоения), требованиями СанПин 2.4.2.2821-10 от 29.12.2010г. №189, Производственного 

календаря на 2019-2020 годы с праздничными и выходными днями, составленного согласно ст. 112 

ТК РФ (в ред. от 23.04.2012 N 35-ФЗ), приказа Минздравсоцразвития РФ от 13.08.2009 № 588н «Об 

утверждении порядка исчисления нормы рабочего времени на определенные календарные периоды 

времени (месяц, квартал, год) в зависимости от установленной продолжительности рабочего 

времени в неделю» и проекта Постановления Правительства РФ «О переносе выходных дней в 2020 

году». 

Для четкой организации труда учителей и учащихся в 2019-2020 учебном году 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

I. Ввести в действие учебный план на 2019-2020 учебный год. 

II. Утвердить расписание уроков на I полугодие 2019-2020 учебного года 

III. Установить следующий календарный учебный график МБОУ "СОШ № 22": 

Начало учебного года - 01.09.2019 г. Окончание учебного года - 31 августа 2020 г. Определить дату 

начала учебного года - 2 сентября 2019 года. 

Продолжительность учебного периода: 

в 1-х классах - 33 недели; во 2,3,4,6,7,8,9,10,11 классах- 34 недели. 

Окончание учебного периода в 1-х классах-25 мая 2020 года, окончание учебного периода во 2-8,10 

классах - 25 мая 2020 года, окончание учебного периода для обучающихся 9,11 классов - в 

соответствии с расписанием экзаменов государственной итоговой аттестации и учебным планом 

2.Количество классов-комплектов на 2019-2020 учебный год: 

|1 -е классы - 2+1 |5-е классы - 1+1 |9-е классы - 2+1 | 



  

2-е классы - 2+1  6-е классы - 2+1 10-ые классы - 1 

3-и классы - 2+1 7-е классы - 2+1 11-е классы-1 

4-е классы - 3+1 8-е классы -2+1,   

3. Регламентирование образовательного процесса на 2019-2020 учебный год: 

Продолжительность учебных четвертей, каникул в течение учебного года 

Учебный год в 1-9-х классах делится на четверти 

Дополнительные каникулы для первоклассников - с 03.02.2020 по 09.02.2020г. 

Учебный год в 10-11 классах делится на полугодия 

Регламентирование образовательной деятельности на неделю: 

На 2019 - 2020 учебный год устанавливается пятидневная рабочая с двумя выходными днями. 

Регламентирование образовательной деятельности на день: 

МБОУ "СОШ № 22" работает в две смены: 

1 смена: 1-е, 2-е, 3-и, 5-й, 6-е, 7-е, 9-е, 10-й, 11-й классы 
2 смена: 4 а, 4 б, 8 а, 8 б классы. 

Базовая школа: начало учебных занятий в 8.00 час. без проведения нулевых уроков; 

окончание учебных занятий первой смены- 14 часов 20 минут; окончание внеурочной деятельности - 

16 часов 15 минут, 

окончание учебных занятий 2-й смены: 4-е классы - 17.50 час.; 8-е классы – 19.30 час.. 

Филиал: начало учебных занятий в 8.30 час. без проведения нулевых уроков; окончание учебных 

занятий -14 часов 20 минут; окончание внеурочной деятельности - 16 часов 00 минут.  

Продолжительность урока: 

- в 1 классе используется «ступенчатый» режим обучения: в сентябре, октябре - по 3 урока в 

день по 35 минут каждый, в ноябре - декабре - 4 урока по 35 минут каждый, в январе - мае - 4 

урока по 45 минут каждый (1 раз в неделю пятый урок за счет физической культуры); 

- для 2-11-х классов - 45 минут 

- в классах специального коррекционного образования - 40 минут. 

Расписание звонков для 1-х классов: 

№ урока Время Перемены время 

1 четверть 

1 8:00 - 8:35 10 8:35 - 8:45 

2 8:45 - 9:20 40 9:20 - 10:00 

 

Дата Продолжительность 

(количество учебных 

недель) 

Начала полугодия Окончания полугодия 

1-ое полугодие 02.09.19 г. 27.12.19 г. 16 недель 

2-ое полугодие 09.01.20 г. 25.05.20 г. 18 недель 

 Начало и окончание четверти Каникулы 

1 четверть 02 сентября - 25 октября 2019 г. 26.10.2019 - 04.11.2019 (10 дней); 

2 четверть 05 ноября - 27 декабря 2019 г. 28.12.2019 - 8.01.2020 (12 дней); 

3 четверть 09 января - 20 марта 2020 г. 21.03.2020 - 29.03.2020 (9 дней). 

4 четверть 30 марта - 25 мая 2020 г. 01.06.2020 - 31.08.2020 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Расписание звонков для первой смены 

6. Организация внеурочной деятельности: 

Внеурочная деятельность организуется для обучающихся классов, осваивающих ООП НОО и ОПП 

ООО в рамках реализации ФГОС. 

Внеурочная деятельность осуществляется в объеме до 10 часов в неделю с учетом личного выбора 

обучающихся и их родителей с перерывом не менее 45 минут между учебными занятиями. 

Продолжительность занятий внеурочной деятельности составляет не более 45 минут (в 

соответствии с СанПин) 

7. Формы и сроки проведения промежуточной аттестации 

Промежуточная аттестация - это установление уровня достижения результатов освоения учебных 

предметов, курсов, дисциплин (модулей), предусмотренных образовательной программой, начиная 

с 1 классов. 

3 10:00 - 10:35 20 10:35 - 11:05 

2 четверть 

1 8:00 - 8:35 10 8:35 - 8:45 

2 8:45 - 9:20 40 9:20 - 10:00 

3 10:00 - 10:35 20 10:35 - 10:55 

4 10:55-11:30 15  

3,4 четверть 

1 8:00 - 8:40 10 8:40 - 8:50 

2 8:50 - 9:30 20 9:30 - 9:50 

3 9:50 - 10:30 40 10:30 - 11:10 

4 11:10 - 11:50 15 11:50 - 12:05 

5 12:05 - 12:45   

Промежуточная аттестация, проводится по каждому учебному предмету, курсу, дисциплине 

(модулю) по итогам учебного года с 20 апреля по 20 мая 2020 года согласно положению о проведении 

промежуточной аттестации обучающихся и осуществлении текущего контроля их успеваемости. 

Базовая школа 
1- й урок 8.00-8.40 час. 
2- й урок 8.50 - 9.30 час. 

3- й урок 9.50 -10.30 час. 

4- й урок 10.40-11.20 час. 

5- й урок 11.30-12.10 час. 

6- й урок 12.30 - 13.10 час. 

7- й урок 13.40 - 14.20 час. 

 

Филиал 
1- й урок - 8.30 - 9.15 час. 
2- й урок - 9.25 - 10.10 час. 

3- й урок - 10.30 -11.15 час. 

4- й урок - 11.25 -12.10 час. 

5- й урок - 12.20 - 13.05 час. 

6- й урок - 13.25 - 14.10 час. 

7- й урок - 14.20 - 15.05 час. 

Расписание звонков для второй смены 

 

1-й урок 13.40-14.20 час. 

2-й урок 14.30-15.10 час. 

3-й урок 15.30-16.10 час. 

4-й урок 16.20-17.00 час. 

5-й урок 17.10-17.50 час. 

6-й урок 18.00-18.40 час. 

7-й урок 18.50-19.30 час. 

 

 



  
Родительские собрания 

9. Режим функционирования школы на 2019-2020 учебный год 

   Дежурные учителя и классные руководители во время перемен обеспечивают дисциплину 

учеников, а также сохранность материального имущества учреждения. 

    По окончании последнего урока, учитель, проводивший урок, следует с учениками и организует 

одевание и отправку учеников из здания школы 

Определить посты учеников дежурного класса по школе: 

1 этаж - входные двери, гардероб, вход в столовую, выход на лестницу 

2 этаж - лестница на 2 этаж, 

3 этаж - лестница на 3 этаж, рекреация 3 этажа 

Начальная школа Основная и средняя школа 

05.09.19  в 18.00 час. 05.09.19  в 18.00 час. 

17.10.19  в 18.00 час. 17.10.19  в 18.00 час. 

19.12.19  в 18.00 час. 19.12.19  в 18.00 час. 

19.03.20

20 

 в 18.00 час. 19.03.20  в 18.00 час. 

14.05.20

20 

 в 18.00 час. 14.05.20  в 18.00 час. 

 Общешкольные родительские собрания  

  19.09.2019  

18.00 

в 18.00 час.  

  19.12.2019  
 

в 18.00 час.  

 19.03.2020 
 

в 18.00 час.  

 14.05.2020 

 

в 18.00 час.  

8. Организация питания 

Установить следующий режим охвата горячим питанием учащихся с 02.09.2019 г. 

О всех чрезвычайных происшествиях дежурные немедленно докладывают классному руководителю и 

дежурному администратору. 

Дежурство в столовой осуществляется дежурными учителями по отдельному графику. 

Время начала работы каждого учителя определить за 15 мин до начала своего первого урока. 

Дежурство учителей начинается за 25 мин. до начала учебных занятий и заканчивается через 20 мин после 

окончания последнего урока. 

Завтрак  в с  Обед  

  08.40 час.  - 1а,1б, 2а, 2в классы 

   09.30 час. - 1б,3а,3б, 4в классы 

  10.30 час. - 5, 6а,6б,7а,8б классы 

  11.20 час.-  9а, 9б, 10 и 11 классы 

 1 смена 

  11.20 час.-1а.1б, 2в  классы 

  12.10 час. - 2а,3а.3б,4в классы 

  13.10 час. - 5-11 классы  

 

  2 смена 

  15.10 час.  все классы в 



  

Самарин А.В. 
(расшифровка подписи) 

Обеспечить присутствие дежурного учителя при каждом приеме пищи учащимися. 

Классным руководителям обеспечить выполнение всеми учащимися правил личной гигиены при 

посещении столовой. 

10. Общие требования 

Запрещается отпускать учеников с уроков и перемен с территории и здания школы без разрешения 

администрации школы. 

Вменить в обязанность классным руководителям требовать от учеников посещать уроки в одежде, 

соответствующей требованиям школы и в сменной обуви. 

Работа спортивных секций, кружков, факультативов, кабинета информатики, учебных мастерских 

допускается только по утвержденному расписанию. 

Проведение экскурсий, походов, выходов с детьми в кино, театры, внеклассных мероприятий 

разрешается только после издания соответствующего приказа директора. 

Запретить в стенах школы торговые операции. 


